
ГАЗЕТА ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ УСТЬ-КАМЧАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№ 76
(524) 30 октября 2020 г.

ÓÑÒÜ-ÊÀÌ×ÀÒÑÊ ÊËÞ×È ÊÎÇÛÐÅÂÑÊ

ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
Усть-Камчатский

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО--

Камчатский край
Усть-Камчатский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Усть-Камчатского муниципального района

23.10.2020 №609 
п. Усть-Камчатск

Об определении уполномоченного органа, осуществляющегогосударственные 
полномочия Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 16.12.2009 № 374 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского 
края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае», руководствуясь пунктом 1.3. Устава Управления 
образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Усть-Камчатского муниципального района 
– муниципального казенного учреждения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить расходное обязательство Усть-Камчатского муниципального района по осуществлению государственных 
полномочий Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период по-
лучения ими образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае, предусмотренных час-
тью 1 статьи 3(1), пунктами 1 и 1(1) статьи 4, пунктами 1 - 1(2) статьи 5, пунктами 1 - 1(2) статьи 6, пунктами 2 - 4 части 1, час-
тью 2 статьи 8, пунктами 1 - 1(2) статьи 10Закона Камчатского края от 12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных ор-
ганизациях в Камчатском крае».

2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим государственные полномочия Камчатского краяпо предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Камчатском крае, предусмотренных частью 1 статьи 3(1), пунктами 1 и 1(1) статьи 4, 
пунктами 1 - 1(2) статьи 5, пунктами 1 - 1(2) статьи 6, пунктами 2 - 4 части 1, частью 2 статьи 8, пунктами 1 - 1(2) статьи 10За-
кона Камчатского края от 12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в период по-
лучения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае», Управ-
ление образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Усть-Камчатского муниципального 
района – муниципальное казенное учреждение.

3. Установить, что при осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, Управление 
образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Усть-Камчатского муниципального рай-
она – муниципальное казенное учреждение:

3.1. издает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления государственных полномочийв соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Камчатского края;

3.2. использует предоставленные для осуществления государственных полномочий финансовые средства по целево-
му назначению;

3.3. представляет в исполнительный орган государственной власти Камчатского края, осуществляющий государствен-
ное управление в сфере образования, ежеквартальные и годовые отчеты об осуществлении государственных полно-
мочий и использовании предоставленных на эти цели финансовых средств и иные документы, связанные с осуществле-
нием государственных полномочий;

3.4. исполняет письменные предписания исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осущест-
вляющего государственное управление в сфере образования, об устранении нарушений требований законодательства 
Российской Федерации и Камчатского края, допущенных органами местного самоуправления при осуществлении ими го-
сударственных полномочий.

4. Управлению делами администрации Усть-Камчатского муниципального района – муниципальному казенному учреж-
дению опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
Усть-Камчатского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить назаместителя Главы администрации Усть-Камчатского 

муниципального района – Руководителя Управления образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма ад-
министрации Усть-Камчатского муниципального района – муниципального казенного учреждения Ю.И. Хопрячкова. 

Временно исполняющий полномочия 
Главы Усть-Камчатского муниципального района 

А.А. Белов



2 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

 Камчатский край
Усть-Камчатский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Усть-Камчатского муниципального 

района

23.10.2020 №610 
п. Усть-Камчатск

О внесении измененияв постановление 
администрации Усть-Камчатского 
муниципального района от 05.03.2020 № 
149«О мерах по реализации Решения Совета 
народных депутатов Усть-Камчатского 
муниципального района от 11.12.2019 № 
193-нпа «О бюджете Усть-Камчатского 
муниципального района на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов» 
 
В целях корректировки размера авансовых платежей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Усть-Камчат-
ского муниципального района от 05.03.2020 № 149 «О ме-
рах по реализации Решения Совета народных депутатов 
Усть-Камчатского муниципального района от 11.12.2019 
№ 193-нпа «О бюджете Усть-Камчатского муниципального 
района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» 
следующее изменение:

- в абзаце первом пункта 3 части 3слова «до 30 процен-
тов» заменить словами «до 50 процентов».

2. Управлению делами администрации Усть-Камчатско-
го муниципального района – муниципальному казенному 
учреждению опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

3.Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на руководителя Управления финансов админи-
страции Усть-Камчатского муниципального района – му-
ниципального казенного учреждения Т.В. Фидельских.

Временно исполняющий полномочия 
Главы Усть-Камчатского муниципального района 

А.А. Белов
Камчатский край

Усть-Камчатский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Усть-Камчатского муниципального 

района

26.10.2020 №611
п. Усть-Камчатск

О внесении изменения в постановление 
администрации Усть-Камчатского 
муниципального района от 06.02.2019 
№ 57 «О внедрении Стандарта развития 
конкуренции в Усть-Камчатском 
муниципальном районе» 

В целях приведения нормативной базы Усть-Камчатско-
го муниципального района в соответствие с законодатель-
ством Российской Федерации и в целяхустранениядопу-
щенной технической ошибки:

1. Внести изменение в постановление администрации 
Усть-Камчатского муниципального района от 06.02.2019 № 
57 «О внедрении Стандарта развития конкуренции в Усть-
Камчатском муниципальном районе, изложивпункт 4 в сле-
дующей редакции:

«4. Признать утратившим силу постановление адми-
нистрации Усть-Камчатского муниципального района от 
13.02.2018 № 67 «Об утверждении перечня социально зна-
чимых и приоритетных рынков для содействия развитию 
конкуренции в Усть-Камчатском муниципальном районе».

2. Управлению делами администрации Усть-Камчатско-
го муниципального района – муниципальному казенному 
учреждению настоящее постановление опубликовать в 
средствах массовой информации и разместить на офици-

альном сайте Усть-Камчатского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 06.02.2019.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы администрации Усть-Кам-
чатского муниципального района А.А. Белова.

Временно исполняющий полномочия 
Главы Усть-Камчатского муниципального района  

А.А. Белов

Камчатский край
Усть-Камчатский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Усть-Камчатского муниципального 

района

26.10.2020 №612
п. Усть-Камчатск

О внедрении Стандарта развития 
конкуренции в Усть-Камчатском 
муниципальном районе

В соответствии с распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 17.04.2019 №768-р «Об утверждении 
Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации», соглашением от 29.11.2019 №14 «О внедре-
нии Стандарта развития конкуренции в Камчатском крае», 
в целях улучшения конкурентной среды:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по 
содействию развитияконкуренции в Усть-Камчатском му-
ниципальном районе на 2020-2021 годы (далее – Дорожная 
карта), согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию.

2. Определить перечень товарных рынков для содей-
ствия развитию конкуренции, являющиеся приоритетными 
направлениями развития экономики в Усть-Камчатском му-
ниципальном районе, согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

3. Ответственным исполнителям за реализацию До-
рожной карты предоставлять в Управление экономическо-
го развития и контрольной деятельности администрации 
Усть-Камчатского муниципального района – муниципаль-
ное казенное учреждение информацию о выполнении со-
ответствующих мероприятий, предусмотренных Дорожной 
картой, ежеквартально до 20 числамесяца, следующего за 
отчетным кварталом.

4. Признать утратившими силу:
4.1. постановление администрации Усть-Камчатского 

муниципального района от 06.02.2019 № 57 «О внедрении 
Стандарта развития конкуренции в Усть-Камчатском муни-
ципальном районе;

4.2. постановление администрации Усть-Камчатского 
муниципального района от 28.10.2019 № 494 «О внесении 
изменений в приложение 1 к постановлению администрации 
Усть-Камчатского муниципального района от 06.02.2019 № 
57 «О внедрении Стандарта развития конкуренции в Усть-
Камчатском муниципальном районе»;

4.3. постановление администрации Усть-Камчатского 
муниципального района от 24.01.2020 № 42 «О внесении 
изменений в приложение 2 постановления администрации 
Усть-Камчатского муниципального района от 06.02.2019 № 
57 «О внедрении Стандарта развития конкуренции в Усть-
Камчатском муниципальном районе».

5. Управлению делами администрации Усть-Камчатско-
го муниципального района – муниципальному казенному 
учреждению настоящее постановление опубликовать в 
средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы администрации Усть-Кам-
чатского муниципального района А.А. Белова.

Временно исполняющий полномочия
Главы Усть-Камчатского муниципального района                                                                    

А.А. Белов



3Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

«  1 

-
 26.10.2020  612» 

(« »)
-

 2020-2021 

\ ,2019
( /

)
2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.

1.1. -

-

/

, .

2 3 4

,

,
,

-

 – 

,

,
,

-

–



4 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

1.2.

,

,
. .

300 350 350 -

 – 

-

–

2.  ( ,
)

2.1.
-

(
,

),

3 4 4

-

–

-

–



5Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

2.2.

,

-

,

,

,

,
.

3 4 4

-

–

-

–

2.3.

,

,

-

, .

1 2 3

-

–

-

–

3. - , ,



6 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

3.1. ,

-

,

,

100 100 100

,

,
-

-

-

–

;

-

 – 

,

,
-

-

-

–

;

-

–



7Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

3.2

«

»,

, -

,

,

,

«

»

,

«

» - 

5%

7 9 10

,

,
-

-

-

–

;

-

 – 

,

,
-

-

-

–

;

-

–



8 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

4.1.

,

,

,
.

3 4 5

-

 – 

-

–

5.

5.1.

,

,
100 100 100

,

,

-

-

,

,

-

-



9Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

,
 – 

–

,

,

,

100 100 100

6.

6.1.

,

0 0 1



10 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

 – 
–

7. ,

7.1.

(  - 
),

,

 6 
18 ,

6  18 ,
120 0 80

,

,
,

-

 – 

;

-

,

,
,

-

–

;

-



11Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

-

8. ,

8.1.

,

,

-

,
. .

10 148 10 148 10 148 

-

 – 

-

–

8.2.

,

14 22 8



12 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

 – 
–

8.3.

,

,
.

15 60 62

-

 – 

-

–



13Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

8.4.
,

-

-

, .

2 6 7 -

 – 

-

–

8.5.

, -

, .

70 70 70 -

 – 

-

–



14 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

8.6.

-

,
.

25 25 28 -

 – 

-

–

9.

9.1.
,

,
.

10 15 20 -

 – 

-

–



15Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

-

1.

\ ,2019
( /

)
2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.

(
,

«

»
,

,

),

, ,

;

, .

5 5 5
-

 – 

-

–



16 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

,

, ,

.

,

1.2.
,

 1 

30

05.04.20
13 44

,

,
45,94  15  15 

-

 – 

-



17Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

,

(

,

)

05.04.2
013 44-

 «

, ,

»

,
,

»

05.04.2013
44-  «

,
,

»,



18 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

2019 
( /

)
2020 2021 ,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.

,

,

 (

,

,

,

-

,

,

,

100 100 100

-

 – 

;

-

 – 

-

–

;

-

–



19Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

)

2.2

,

,

,

(

)

- - -

-

 – 

-

–

3.
,



20 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

2019 
( /

)
2020 2021

,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.1.

,

,

,

,

,

,

,

,

,

(

)

- - - -

 - 

-

-



21Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

-

"
"

(www.tor
gi.gov.ru)

3.2

,

,

,

,

7 9 10

-

 - 

-

-



22 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

-

,
-

-

,

, .

-

 - 

-

-

4.
, ,

\ ,2019 
( /

)
2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.1.

,

,

24 24 24

-
-



23Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

4.2.

.

.

,

,
,

. ., .

25 40 50

-

 – 

-

–

4.3.

,

15 15 15



24 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

,

,

-

 (

 – 

–



25Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Камчатский край
Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Усть-Камчатского муниципального 

района

28.10.2020 № 616 
п. Усть-Камчатск

О внесении изменений в постановление 
от 30.05.2019 № 274 «Об утверждении 
муниципальной программы Усть-
Камчатского сельского поселения 
«Формирование современной городской 
среды в Усть-Камчатском сельском 
поселении» 

В целях реализации полномочий органов местного са-
моуправления Усть-Камчатского сельского поселения в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии со статьей 27 Устава Усть-Камчатского му-
ниципального района, статьей 29 Устава Усть-Камчатского 
сельского поселения, Государственной программы Камчат-
ского края «Формирование современной городской среды 
в Камчатском крае», утвержденной постановлением Пра-
вительства Камчатского края от 31.08.2017 №360-П, поста-
новление от 05.04.2019 №161 «О создании муниципальной 
общественной комиссии для организации общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы «Форми-
рование современной городской среды в Усть-Камчатском 
сельском поселении», рассмотрения поступивших предло-
жений заинтересованных лиц  и проведения их комиссион-
ной оценки, а также для осуществления контроля за реали-
зацией муниципальной программы после ее утверждения, 
утверждении порядка общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Усть-Камчатском сельском поселении», 
порядка и сроков представления, предложений граждан и 
организаций к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Усть-Камчатском сель-
ском поселении», порядка и сроков рассмотрения и оцен-
ки поступивших предложений граждан и организаций к му-
ниципальной программе «Формирование современной го-
родской среды в Усть-Камчатском сельском поселении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести изменения в приложение к постановле-
нию администрации Усть-Камчатского муниципального рай-
она от 30.05.2019 № 274 «Об утверждении муниципальной 
программы Усть-Камчатского сельского поселения «Форми-
рование современной городской среды в Усть-Камчатском 
сельском поселении», изложив его в редакции, согласно 
приложения к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Усть-Камчатско-
го муниципального района – муниципальному казенному 
учреждению опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования, и распространяется на 
правоотношения возникшие с 01.01.2020.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы администрации Усть-Камчат-
ского муниципального района – Руководителя Управления 
развития сельских территорий администрации Усть-Кам-
чатского муниципального района – муниципального казен-
ного учреждения С.С. Никулин. 

Временно исполняющий обязанности
Главы Усть-Камчатского муниципального района 

С.С.Никулин

Приложение 
к постановлению 

от 28.10.2020 № 616

Приложение 
к постановлению администрации

Усть-Камчатского 
муниципального района  

от 30.05.2019 № 274 

Муниципальная программа
Усть-Камчатского сельского поселения

 
«Формирование современной городской среды 

в Усть-Камчатском сельском поселении»

п. Усть-Камчатск
2020 год

Паспорт муниципальной программы 
Усть-Камчатского сельского поселения 

«Формирование современной городской среды 
в Усть-Камчатском сельском поселении» 

(далее - Программа)
Ответственный испол-
нитель Программы

Соисполнители Про-
граммы

Управление развития сельских террито-
рий администрации Усть-Камчатского му-
ниципального района – муниципальное 
казенное учреждение»

Муниципальное казенное учреждение 
«Служба благоустройства и дорожного хо-
зяйства Усть- Камчатского сельского по-
селения»



26 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Участники Программы  

Подпрограммы Про-
граммы

Программно-целевые 
инструменты Програм-
мы

Цели Программы

Задачи Программы 

Целевые индикаторы 
и показатели Програм-
мы

Этапы и сроки реали-
зации Программы

Объемы бюджетных 
ассигнований Про-
граммы

Ожидаемые результа-
ты реализации Про-
граммы

Отсутствуют 

1. Подпрограмма 1 «Современная го-
родская среда в Усть-Камчатском сель-
ском поселении».
2. Программа 2 «Благоустройство тер-
риторий в Усть-Камчатском сельском по-
селении».

Отсутствуют

Повышение качества и комфорта город-
ской среды на территории Усть-Камчатско-
го сельского поселения

1. Повышение уровня благоустройства 
дворовых и общественных территорий в 
Усть-Камчатском сельском поселении.
2. Повышение уровня благоустройства 
территории Усть-Камчатского сельского 
поселения.

1. Количество благоустроенных дворовых 
территорий.
2. Количество благоустроенных обще-
ственных территорий.
3. Капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования.
4. Обустройство мест массового отдыха 
населения.

 Программа реализуется 
 с 2019 по 2023 годы. Этапы не предусмо-
трены

Общий объем финансирования Програм-
мы по основным мероприятиям составля-
ет 80 191 722,47 тыс.рублей, в том числе 
за счет средств: 
федерального бюджета – 3 888,94793 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год – 1 944,15872 тыс.рублей;
2020 год – 1 944, 78921 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
краевого бюджета – 46 284,19554 тыс.ру-
блей, в том числе по годам:
2019 год – 46 063,41955 тыс.рублей;
2020 год – 220,77599 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
районного бюджета – 6 050,00000 тыс.ру-
блей, в том числе по годам: 
2019 год – 6 050,00000 тыс.рублей;
2020 год – 0,00000 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
бюджета Усть-Камчатского сельского по-
селения – 23 968,57900 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2019 год –  17 874,161 тыс.рублей;
2020 год – 6 094,41800 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
    2023 год – 0,00000 тыс.рублей».

Создание комфортных условий для про-
живания граждан в Усть-Камчатском сель-
ском поселении, снижение социальной на-
пряженности 

Паспорт Подпрограммы 1
«Современная городская среда в Усть-Камчатском 

сельском поселении»
(далее – Подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 1

Управление развития сельских территорий 
администрации Усть-Камчатского 
муниципального района – муниципальное 
казенное учреждение»

Участники 
Подпрограммы 1

Программно-целевые 
инструменты 
Подпрограммы 1

Муниципальное казенное учреждение 
«Служба благоустройства и дорожного 
хозяйства Усть- Камчатского сельского 
поселения»

Отсутствуют

Цели Подпрограммы 1
Повышение качества и комфорта 
городской среды на территории Усть-
Камчатского сельского поселения
 

Задачи Подпрограммы 
1

Повышение уровня благоустройства 
дворовых и междворовых территорий, 
территорий общего пользования в Усть-
Камчатском сельском поселении 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы 1

Этапы и сроки 
реализации
Подпрограммы 1

1. Количество благоустроенных дворовых 
территорий.
2. Количество благоустроенных 
общественных территорий.

Подпрограмма с 2019 – 2023 годы. Этапы 
не предусмотрены.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1

Общий объем финансирования 
Подпрограммы 1 по основным 
мероприятиям составляет 4 153,40329 
тыс.рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 3 888,94793 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 1 944,15872 тыс.рублей;
2020 год – 1 944, 78921 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
краевого бюджета – 240,41396 тыс.рублей, 
в том числе по годам:
2019 год – 19,63797 тыс.рублей;
2020 год – 220,77599 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
районного бюджета – 0,00000 тыс.рублей, 
в том числе по годам: 
2019 год – 0,00000 тыс.рублей;
2020 год – 0,00000 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
бюджета Усть-Камчатского сельского 
поселения – 24,04140 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2019 год –  1,96380 тыс.рублей;
2020 год – 22,07760 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
     2023 год – 0,00000 тыс.рублей».

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Подпрограммы 1

Создание комфортных условий для 
проживания граждан в Усть-Камчатском 
сельском поселении 



27Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Паспорт Подпрограммы 2
«Благоустройство территорий в Усть-Камчатском 

сельском поселении» 
(далее – Подпрограмма 2)

Ответственный ис-
полнитель 
Подпрограммы 2

Управление развития сельских террито-
рий администрации Усть-Камчатского му-
ниципального района – муниципальное ка-
зенное учреждение»

Участники Подпро-
граммы 2

Программно-целевые 
инструменты Подпро-
граммы 2

Муниципальное казенное учреждение 
«Служба благоустройства и дорожного хо-
зяйства Усть- Камчатского сельского по-
селения»

Отсутствуют

Цели Подпрограм-
мы 2

Содействие повышению уровня комплекс-
ной благоустроенности территории Усть-
Камчатского сельского поселения

Задачи Подпрограм-
мы 2

Целевые индикаторы 
и показатели Подпро-
граммы 2

Повышение уровня благоустройства тер-
ритории Усть-Камчатского сельского по-
селения 

1. Капитальный ремонт автомобильных до-
рог общего пользования.
2. Обустройство мест массового отдыха 
населения.

Этапы и сроки реали-
зации Подпрограммы 
2

Подпрограмма 2 реализуется с 2019 – 2023 
годы. Этапы не предусмотрены

Объемы бюджетных 
ассигнований Под-
программы 2

Общий объем финансирования Подпро-
граммы 2 по основным мероприятиям со-
ставляет 76 038,31918 тыс.рублей, в том 
числе за счет средств: 
федерального бюджета – 0,00000 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2019 год – 0,00000 тыс.рублей;
2020 год – 0,00000 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
краевого бюджета – 46 043,78158 тыс.ру-
блей, в том числе по годам:
2019 год – 46 043,78158 тыс.рублей;
2020 год – 0,00000 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
районного бюджета – 6 050,00000 тыс.ру-
блей, в том числе по годам: 
2019 год – 6 050,00000 тыс.рублей;
2020 год – 0,00000 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
бюджета Усть-Камчатского сельского по-
селения – 23 944,53760 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2019 год –  17 872,19720 тыс.рублей;
2020 год – 6 072,34040 тыс.рублей;
2021 год – 0,00000 тыс.рублей;
2022 год – 0,00000 тыс.рублей;
     2023 год – 0,00000 тыс.рублей».

Ожидаемые результа-
ты реализации
Подпрограммы 2

Благоустройство всех общественных тер-
риторий, нуждающихся в благоустройстве 
в Усть-Камчатском сельском поселении

Раздел 1. Анализ проблемной сферы

1.1. Одним из главных приоритетов развития террито-
рии населенных пунктов является создание благоприятной 
среды для проживания и отдыха населения. 

Современный житель сельской местности воспринима-
ет всю территорию сельского поселения как общественное 
пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, 

функциональности и эстетики. 
В Усть-Камчатском сельском поселении объектов внеш-

него благоустройства, таких как парки, скверы, бульвары, 
зоны отдыха, явно недостаточно, а существующие не обе-
спечивают растущие потребности населения и не удовлет-
воряют современным требованиям, предъявляемым к ка-
честву среды проживания и временного пребывания, уро-
вень их износа продолжает увеличиваться.

Комфортность проживания в многоквартирных жилых 
домах определяется уровнем благоустройства дворовых 
территорий, жилье не может считаться комфортным, если 
дворовая территория не благоустроена. 

1.2. Показателями, характеризующими проблемную 
сферу и свидетельствующими о необходимости развития 
сферы благоустройства территорий (приведение их в со-
ответствие запросам современного общества), являются:

- недостаточное количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий;

- социальная напряженность в обществе.
1.3. До настоящего времени благоустройство дворовых 

и общественных территорий осуществлялось по отдельным 
видам работ, без взаимной увязки элементов благоустрой-
ства. Некоторые виды работ по благоустройству практиче-
ски не производились: работы по содержанию зеленых зон 
дворовых территорий, организации новых дворовых пло-
щадок для отдыха детей разных возрастных групп, устрой-
ство парковок для временного хранения автомобилей.

Асфальтобетонное покрытие дворовых территорий тре-
бует ремонта. Кроме того, за последнее десятилетие резко 
выросло количество личного автомобильного транспорта, 
что привело к росту потребности в парковочных местах на 
придомовых территориях. Отсутствие специально обустро-
енной стоянки для автомобилей приводит к их хаотичной 
парковке.

Большинство общественных территорий также требует 
выполнения работ по ремонту или замене малых архитек-
турных форм, ремонту асфальтового, плиточного покрытия 
пешеходных дорожек и других элементов благоустройства.

Развитие сети улиц с усовершенствованными покрыти-
ями, увеличение интенсивности транспортного движения, 
повышение уровня жизни населения сельского поселения 
требуют повышения оперативности и качества выполнения 
работ и оказания услуг по ремонту и содержанию террито-
рии сельского поселения.

1.4. Повышение уровня благоустройства муниципаль-
ных образований, создание комфортных условий для про-
живания граждан является важнейшим направлением со-
циально-экономического развития регионов Российской 
Федерации. Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 № 1710 утверждена государ-
ственная программа Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», одной из задач 
которой является формирование комфортной городской 
среды.

1.5. В соответствии со Стратегией развития жилищ-
но-коммунального хозяйства в Российской Федерации до 
2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 26.01.2016 № 80-р, повышение 
комфортности условий проживания является одним из 
приоритетов государственной политики в жилищно-ком-
мунальной сфере.

1.6. Президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам (протокол от 21 ноября 2016 года № 10) утверж-
ден паспорт приоритетного проекта «Формирование ком-
фортной городской среды». Основной целью данного 
проекта является создание условий для системного по-
вышения качества и комфорта городской среды на всей 
территории Российской Федерации путем реализации еже-
годно комплекса первоочередных мероприятий по бла-
гоустройству в субъектах Российской Федерации, ре-
ализации к 2020 году 400 комплексных проектов по бла-
гоустройству.

1.7. Основным приоритетом региональной политики 
Камчатского края в сфере формирования комфортной го-
родской среды на период до 2022 года является измене-
ние внешнего облика муниципальных образований в Кам-
чатском крае за счет реализации мероприятий по бла-
гоустройству.



28 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

1.8. Целью Программы является повышение качества и 
комфорта городской среды на территории Усть-Камчатско-
го сельского поселения.

1.9. Для достижения цели Программы необходимо ре-
шение следующих задач:

1) повышение уровня благоустройства дворовых и 
междворовых территорий, территорий общего пользова-
ния в Усть-Камчатском сельском поселении;

2) обеспечение формирования единых ключевых под-
ходов и приоритетов к благоустройству территории Усть-
Камчатского сельского поселения. 

1.10. Для достижения целей и решения задач Програм-
мы предусмотрены основные мероприятия, сведения о ко-
торых приведены в приложении 2 к Программе.

1.11. Финансовое обеспечение реализации Программы 
приведено в приложении 1 к Программе.

1.12. Без благоустройства территорий благоустройство 
Усть-Камчатского сельского поселения не может носить 
комплексный характер и эффективно влиять на повышение 
качества жизни населения.

1.13. Учитывая необходимость выработки комплексно-
го и системного решения, обеспечивающего кардинальное 
улучшение качества жизни населения, представляется 
наиболее эффективным решать существующие проблемы 
в рамках муниципальной программы. 

Эффективное расходование средств бюджета на ком-

плексное решение обозначенных проблем должно обе-
спечиваться программно-целевым методом планирования 
деятельности Усть-Камчатского сельского поселения, за-
действованных в решении задач, обозначенных в муници-
пальной программе.

Программно-целевой метод планирования позволит 
связать цель, задачи, совпадающие с приоритетами госу-
дарственной политики Российской Федерации и Усть-Кам-
чатского сельского поселения, и конкретные мероприятия 
с лимитом бюджетных обязательств, доведенных до глав-
ных распорядителей средств муниципальной программы 
из бюджетов всех уровней. Отсутствие программного пла-
нирования не позволит достичь поставленных целей и ре-
шить указанные проблемы в отведенные сроки и лимиты 
бюджетных средств, а также определить эффективность 
реализации мероприятий.

Приведение уровня благоустройства территорий сель-
ского поселения к уровню, соответствующему современ-
ным требованиям, обусловливает необходимость принятия 
муниципальной программы, направленной на повышение 
уровня благоустройства и создание комфортных условий 
для проживания граждан, а также на реализацию на терри-
тории Усть –Камчатского сельского поселения приоритет-
ного проекта «Формирование современной городской сре-
ды в Усть-Камчатском сельском поселении».

1.14. Варианты решения выявленных проблем:
№
п/п Наименование варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны,

риски
1 Реализация комплекса мер, направленных на:

1.1
Благоустройство дворовых 
территорий многоквартир-
ных домов

Выполнение работ по бла-
гоустройству дворовых 
территорий включенных в 
муниципальную программу 
по результатам обществен-
ных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

1.2
Благоустройство обществен-
ных территорий Усть-Камчат-
ского сельского поселения

Выполнение работ по бла-
гоустройству обществен-
ных территорий включен-
ных в муниципальную про-
грамму по результатам об-
щественных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2 Реализация комплекса мер, направленных на:

2.1

Капитальный ремонт и ре-
монт автомобильных до-
рог общего пользования, 
дворовых территорий мно-
гоквартирных домов и про-
ездов к ним

Ремонт автомобильных до-
рог общего пользования, 
включенных в муниципаль-
ную программу по резуль-
татам общественных об-
суждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.2
Выполнение ландшафтной 
организации  территории. в 
том числе озеленение

Выполнение ландшафтной 
организации, включенных в 
муниципальную программу 
по результатам обществен-
ных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.3

Приобретение строительно-
дорожной и коммунальной 
техники, мусоросборных 
контейнеров, устройство 
площадок под установку му-
соросборных контейнеров, 
благоустройство муници-
пальных учреждений

Приобретение дорожной 
и коммунальной техники, 
мусоро-сборных контейне-
ров, обустройство площа-
док под установку мусорос-
борных контейнеров, вклю-
ченных в муниципальную 
про-грамму по результатам 
общественных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением возмож-
но с привлечением всех ппро-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.4
Ремонт и реконструкция эле-
ментов архитектурного ланд-
шафта

Ремонт элементов архитек-
турного ландшафта, вклю-
ченных в муниципальную 
программу по результатам 
общественных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.5
Ремонт и устройство улич-
ных сетей наружного осве-
щения

Протяженность уличных 
сетей наружного освеще-
ния, включенных в муници-
пальную программу по ре-
зультатам общественных 
обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.6

Обустройство мест массово-
го отдыха населения, мест 
традиционного захоронения, 
а также ремонт и устрой-
ство ограждений объектов 
социальной сферы, парков, 
скверов-

Обустройство мест мас-
сового отдыха населения, 
мест традиционного за-
хоронения, включенных в 
муниципальную про-грам-
му по результатам обще-
ственных обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы



29Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

2.7
 Решение иных вопросов 
местного значения в сфере 
благоустройства территории

Решение иных вопросов 
местного значения в сфере 
благоустройства террито-
рии включенных в муници-
пальную программу по ре-
зультатам общественных 
обсуждений

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.8
Устройство, проектирова-
ние, восстановление детских 
и других площадок

Устройство детских и дру-
гих площадок включенных  
в муниципальную про-
грамму по результатам об-
щественных обсуждений 

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.9 Уличное освещение

Уличное освещение, вклю-
ченное в муниципальную 
программу по результатам 
общественных обсужде-
ний,

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

2.10 Организация и содержание 
мест захоронения

Организация и содержание 
мест захоронения, вклю-
ченное в муниципальную 
программу по результатам 
общественных обсужде-
ний,

Исполнение мероприятий в со-
ответствии с планируемыми 
сроками и своевременным фи-
нансовым обеспечением воз-
можно с привлечением всех про-
изводственных возможностей 
сельского поселения

Несвоевременное финансирова-
ние, ошибки планирования, органи-
зационные ошибки, неисполнение 
обязательств, обстоятельства не-
преодолимой силы

1.15. По результатам анализа проблемной ситуации, пол-
номочий Усть-Камчатского сельского поселения и финансо-
вых возможностей бюджета Усть-Камчатского сельского по-
селения обозначен наиболее эффективный вариант реше-
ния выявленных проблем.

1.16. Усть-Камчатское сельское поселение исполняет 
полномочия по реализации мероприятий Программы на 
основании:

1.16.1. Конституция Российской Федерации (право граж-
дан на благоприятную окружающую среду).

1.16.2. Приоритетный проект «Формирование комфорт-
ной городской среды», утвержденный президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и приоритетным проектам (протокол от 21.11.2016 
№ 10).

1.16.3. _Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил пре-
доставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды».

1.16.4   Постановление Правительства Камчатского края 
от 31.08.2017 №360-П «О государственной программе Кам-
чатского края «Формирование современной городской сре-
ды».

1.17. Целевой группой, в отношении интересов которой 
предлагается реализовывать указанные меры, являются раз-
личные социальные группы жителей сельского поселения.

1.18. Программа разработана в целях постепенного ре-
шения выявленных проблем с учетом возможностей бюд-
жетного финансирования.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации 
программы, прогноз ожидаемых результатов

 
2.1. Реализация настоящей Программы направлена на 

достижение следующей цели: «Повышение качества и ком-
форта городской среды на территории Усть-Камчатского 
сельского поселения».

2.2. Наиболее эффективно указанную цель программно-
целевым методом можно достичь в следующий временной 
период: 2019-2023 годы.

2.3. Учитывая направления, необходимые для дости-

жения поставленной цели Программа содержит: подпро-
грамму 1«Современная городская среда в Усть-Камчатском 
сельском поселении» (далее – Подпрограмма 1) подпро-
грамму 2 «Благоустройство территорий в Усть-Камчатском 
сельском поселении» (далее – Подпрограмма 2).

2.4. Действие подпрограммы 1 составляет 5 лет с 2019 
по 2023 годы;

действие подпрограммы 2 составляет 5 лет с 2019 по 
2023 годы.

2.5. Целью подпрограммы 1 является «Повышение каче-
ства и комфорта городской среды на территории Усть-Кам-
чатского сельского поселения»; целью подпрограммы 2 яв-
ляется «Содействие повышению уровня комплексной бла-
гоустроенности территории Усть-Камчатского сельского по-
селения».

2.6. Достижение цели «Повышение качества и комфорта 
городской среды на территории Усть-Камчатского сельского 
поселения» возможно посредством решения следующей за-
дачи:

2.6.1 «Повышение уровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий в Усть-Камчатском сельском по-
селении».

2.6.2 «Обеспечение формирования единых ключевых 
подходов и приоритетов к благоустройству территории Усть-
Камчатского сельского поселения».

2.7. Решение задачи направлено на повышение каче-
ства и комфорта городской среды на территории Усть-Кам-
чатского сельского поселения реализации мероприятия по 
благоустройству территорий Усть-Камчатского сельского по-
селения.

2.8. Решение задачи планируется провести в срок с 2019 
по 2023 годы.

2.9. Срок реализации программы составит 5 лет с 2019 
по 2023 годы и включает в себя один этап решения постав-
ленных задач.

2.10. Достижение целей настоящей целевой программы, 
посредством решения обозначенных задач в указанные сро-
ки позволит получить следующий результат:

2.10.1 Создание комфортных условий для проживания 
граждан в Усть-Камчатском сельском поселении, снижение 
социальной напряженности.

2.11. Основными показателями планируемых результа-
тов решения поставленных задач для достижения целей на-
стоящей программы являются:

№ 
п/п Наименование целей, задач Наименование индикаторов

Единица 
измере-
ния

Ожидае-
мый ре-
зультат

1. Цель «Повышение качества и комфорта городской среды на территории 
Усть-Камчатского сельского поселения»

1.1
Задача «Повышение уровня благо-
устройства дворовых общественных 
территорий в Усть-Камчатском сель-
ском поселении»

Количество благоустроенных дворовых территорий штука 9
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дво-
ровых территорий  процент 100
Количество благоустроенных общественных территорий штука 6
Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве процент 100

1.2 Задача 2 «Повышение уровня бла-
гоустройства территории Усть-Кам-
чатского сельского поселения»

Количество всех общественных территорий штука 20
Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве процент 100



30 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации про-
граммы

3.1. Для наиболее полного и результативного решения 
поставленных задач необходимо финансирование в раз-
мере 80 191 722,47 тыс. рублей.

3.2. Обеспечение процесса реализации программы пла-
нируется произвести за счет средств федерального бюд-
жета, краевого бюджета, за счет средств районного бюд-
жета и средств бюджета сельского поселения.

3.3. Привлечение финансирования из краевого бюдже-
та, федерального бюджета возможно в рамках реализации 
государственной программы Камчатского края «Формиро-
вание современной городской среды в Камчатском крае», 
утвержденной постановлением правительства Камчатского 
края от 31.08.2017 № 360-П.

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их 
реализации

4.1. Решение задач программы предполагает реализа-
цию программного мероприятия.

4.2. Для решения задачи 1 «Повышение уровня благо-
устройства дворовых и общественных территорий в Усть-
Камчатском сельском поселении» и задачи 2 «Повышение 
уровня благоустройства территории Усть-Камчатского сель-
ского поселения», в целях повышения качества и комфорта 
на территории Усть-Камчатского сельского поселения пла-
нируется реализация следующего мероприятия:

4.2.1 благоустройство дворовых и общественных тер-
риторий Усть-Камчатского сельского поселения (период 
реализации 2019-2023 годы).

4.2.2 благоустройство дворовых территорий Усть-Кам-
чатского сельского поселения (период реализации 2019-
2023 годы). Благоустройству не подлежат дворовые тер-
ритории многоквартирных домов, признанными аварийны-
ми и сейсмодифицитными, сейсмоусиление которых не-
целесообразно.

4.3. Мероприятие имеет комплексный характер и пред-
ставляет собой совокупность взаимосвязанных действий, 
а также софинансирование работ по благоустройству дво-
ровых территорий, включенных в:

1) минимальный перечень видов работ по благоустрой-
ству дворовых территорий: ремонт дворовых проездов, 
обеспечение освещения дворовых территорий, установка 
скамеек, урн. 

Выполнение минимального перечня работ по бла-
гоустройству дворовых территорий осуществляется при 
наличии решения собственников помещений в мно-
гоквартирном доме, дворовая территория которого бла-
гоустраивается, о принятии созданного в результате бла-
гоустройства имущества в состав общего имущества мно-
гоквартирного дома;

2) перечень дополнительных видов работ по благо-
устройству дворовых территорий многоквартирных домов: 
оборудование детских и (или) спортивных площадок, ав-
томобильных парковок, ремонт и устройство тротуаров, 
ремонт и устройство подпорных стен, устройство и укре-
пление откосов, ремонт смотровых люков, решеток дож-
деприемников, озеленение территорий, ремонт и устрой-
ство ливневой канализации, площадок для установки му-
соросборников, ремонт лестниц, расположенных в гра-
ницах дворовых территорий. 

Выполнение дополнительного перечня работ по благо-
устройству дворовых территорий осуществляется при вы-
полнении следующих условий:

а) принятия собственниками помещений в таком мно-
гоквартирном доме решения о принятии созданного в ре-
зультате благоустройства имущества в состав общего иму-
щества многоквартирного дома;

б) софинансирования собственниками помещений мно-
гоквартирного дома работ по благоустройству в размере 
не менее 20% от стоимости выполнения работ (данное 
условие распространяется на дворовые территории, вклю-
ченные в муниципальную программу после вступления в 
силу постановления Правительства Российской Федера-
ции от 09.02.2019 N 106 «О внесении изменений в при-
ложение N 15 к государственной программе Российской 
Федерации “Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-
дерации»).

Выполнение работ по благоустройству дворовых тер-
риторий осуществляется в соответствии с дизайн-проек-
том, разработанным и утвержденным в соответствии с по-
рядком разработки, обсуждения с заинтересованными ли-
цами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дво-
ровых территорий многоквартирных домов, расположен-
ных на территории Усть-Камчатского сельского поселения, 
согласно приложению 6   к настоящей Программе. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ 
по благоустройству дворовых территорий многоквартир-
ных домов, входящих в состав минимального перечня ра-
бот по благоустройству дворовых территорий многоквар-
тирных домов, представлена в таблице:

Виды работ Единица из-
мерения

Единичные 
расценки ра-
бот, рублей

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых тер-
риторий

Ремонт дворовых проездов 1 кв. метр 8 000
Обеспечение освещения дворовых 
территорий

1 усл. еди-
ница 90 000

Установка скамеек 1 шт. 30 000
Установка урн 1 шт. 10 000

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в состав 
дополнительного перечня работ, определяется согласно 
сметным расчетам.

Визуализированный перечень образцов элементов бла-
гоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой 
территории многоквартирного дома, указан в приложении 
3 к настоящей Программе.  

Выполнение работ по благоустройству дворовых и об-
щественных территорий в соответствующем финансовом 
году осуществляется при соблюдении заинтересованными 
лицами требований, установленных постановлением ад-
министрации Усть-Камчатского муниципального района 
«О создании муниципальной общественной комиссии для 
организации общественного обсуждения проекта муници-
пальной программы «Формирование современной город-
ской среды в Усть-Камчатском сельском поселении», рас-
смотрения поступивших предложений заинтересованных 
лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 
осуществления контроля за реализацией муниципальной 
программы после ее утверждения, утверждении порядка 
общественного обсуждения проекта муниципальной про-
граммы «Формирование современной городской среды в 
Усть-Камчатском сельском поселении», порядка и сроков 
представления предложений граждан и организаций к му-
ниципальной программе «Формирование современной го-
родской среды в Усть-Камчатском сельском поселении», 
порядка и сроков рассмотрения и оценки поступивших 
предложений граждан и организаций к муниципальной про-
грамме «Формирование современной городской среды в 
Усть-Камчатском сельском поселении», а также в пределах 
ресурсного обеспечения муниципальной программы на те-
кущий год и плановый период.

Адресные перечни дворовых и общественных террито-
рий, нуждающихся в благоустройстве (далее – адресные 
перечни территорий), указаны в приложении 4 и приложе-
нии 5 к настоящей Программе.

4.4. Ожидаемый результат реализации мероприятия 
- повышение уровня благоустройства общественных тер-
риторий сельского поселения, повышение уровня благо-
устройства дворовых территорий сельского поселения, по-
вышение уровня вовлеченности заинтересованных граж-
дан в реализацию мероприятий по благоустройству дво-
ровых территорий сельского поселения.

Формат участия заинтересованных лиц в благоустрой-
стве дворовых территорий является:

- в рамках минимального перечня видов работ- трудо-
вое участие;

- в рамках дополнительного перечня работ-в софинан-
сировании работ не менее 20% от стоимости работ.

4.5. В рамках Подпрограммы 2 планируется провести 
следующие мероприятия: 

1) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования Усть-Камчатского сельского поселе-
ния, в том числе элементов улично-дорожной сети, вклю-
чая тротуары и парковки дворовых территорий многоквар-
тирных домов и проездов к ним;



31Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

2) ландшафтная организация территорий, включая ме-
роприятия по планировке территорий, разработке проектов 
планировки территорий, устройство газонов, обустройство 
откосов, газонных дорожек, площадок, озеленение (разбив-
ка новых цветников, посадка деревьев и кустарников, уста-
новка элементов вертикального озеленения);

3) приобретение строительно-дорожной и коммуналь-
ной техники;

4) устройство площадок под установку мусоросборных 
контейнеров;

5) приобретение мусоросборных контейнеров;
6) ремонт и реконструкция элементов ландшафтной ар-

хитектуры – барьерных ограждений;
7) ремонт стел, памятных знаков, архитектурных ком-

позиций, рекламных стендов, устройство декоративного 
освещения;

8) ремонт и устройство уличных сетей наружного осве-
щения;

9) устройство новых и обустройство существующих мест 
массового отдыха населения – скверов, береговой линии;

10) благоустройство мест захоронений;
11) снос аварийных жилых домов;
12) восстановление и ремонт детских площадок.
4.6. Основными рисками, оказывающими влияние на ко-

нечные результаты реализации мероприятий Программы, 
являются:

- бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджетов 
и возможностью невыполнения своих обязательств по со-
финансированию мероприятий Программы;

- риски невыполнения исполнителем обязательств, пре-
вышения стоимости проекта, риски низкого качества ра-
бот;

- социальные риски, связанные с низкой социальной ак-
тивностью населения, отсутствием массовой культуры со-
участия в благоустройстве общественных и дворовых тер-
риторий.

В целях выявления и минимизации возможных рисков в 
процессе реализации Программы предлагаются:

- перераспределение объемов финансирования в за-
висимости от динамики и темпов решения тактических за-
дач;

- осуществление мониторинга выполнения муниципаль-
ной программы, регулярный анализ выполнения показате-
лей и мероприятий муниципальной программы;

- привлечение жителей многоквартирных домов к актив-
ному участию в благоустройстве дворовых территорий пу-
тем проведения разъяснительной работы.

4.7. Обоснование затрат по мероприятиям программы:

№ 
п/п Наименование мероприятия Период Расчет за-

трат

1

Основное мероприятие «Повышение 
качества и комфорта городской сре-
ды на территории Усть-Камчатского 
сельского поселения»: 
- благоустройство дворовых терри-
торий многоквартирных домов;
- благоустройство общественных 
территорий

2019-2023 
годы

Локально-
сметный 
расчет

2

Основное мероприятие «Благо-
устройство территорий Усть-Камчат-
ского сельского поселения»:
- капитальный ремонт и ремонт ав-
томобильных дорог общего пользо-
вания, дворовых территорий много-
квартирных домов и проездов к ним;
- выполнение ландшафтной органи-
зации территории, в том числе озе-
ленение;
- приобретение дорожной и комму-
нальной техники, устройство пло-
щадок под установку мусоросбор-
ных контейнеров, приобретение му-
соросборных контейнеров, бла-
гоустройство муниципальных учреж-
дений;
- ремонт и реконструкция элементов 
архитектуры ландшафта;
- ремонт и устройство уличных сетей 
наружного освещения;
- обустройство мест массового от-
дыха населения, мест традицион-
ного захоронения, а также ремонт, 
устройство территорий и ограж-
дений объектов социальной сферы, 
парков, скверов;
- решение иных вопросов местного 
значения в сфере благоустройства 
территорий; 
- устройство, проектирование вос-
становление детских и других при-
домовых площадок;
- оплата за потребленную электро-
энергию на ЛНО;

4.8. Эффективное расходование средств бюджета Кам-
чатского края, бюджета Усть-Камчатского муниципального 
района, бюджета Усть-Камчатского сельского поселения 
должно обеспечиваться программно-целевым методом 
планирования деятельности органов администрации Усть-
Камчатского муниципального района эффективности рас-
ходования бюджетных средств планируется достигнуть пу-
тем контроля над их целевым использованием исполните-
лями Программы.

4.9. Исполнителями мероприятия являются: Управле-
ние развития сельских территорий администрации Усть-
Камчатского муниципального района – муниципальное ка-
зенное учреждение; Муниципальное казенное учреждение 
«Служба благоустройства и дорожного хозяйства Усть - 
Камчатского сельского поселения».

4.10. Основными показателями эффективности реали-
зации указанных мероприятий в процессе получения пла-
нируемых результатов являются:



32 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

№ п/п Наименование ме-
роприятия

Наименование целевых по-
казателей

(индикаторов)
Единица 
изм.

Значения целевых показателей (индикаторов)
базовый 2019 2020 2021 2022 2023

Цель: «Повышение качества и комфорта городской среды на территории Усть-Камчатского сельского поселения»
Задача: «Повышение уровня благоустройства дворовых и междворовых территорий, территорий общего пользования в Усть-Камчат-
ском сельском поселении»

1

Основное мероприя-
тие «Современная го-
родская среда в Усть-
Камчатском сельском 
поселении»

Количество благоустроенных 
дворовых территорий (нараста-
ющим итогом)

штука 2 7 7 7 7 7

Доля благоустроенных дворо-
вых территорий от общего ко-
личества дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустрой-
стве

% 2,5 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7

Количество благоустроенных 
общественных территорий
(нарастающим итогом)

шт. 3 4 4 4 4 4

доля благоустроенных обще-
ственных территорий от общего 
количества общественных тер-
риторий, нуждающихся в бла-
гоустройстве

% 4 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

Цель: «Содействие повышению уровня комплексной благоустроенности территории Усть-Камчатского сельского поселения»

Задача: «Повышение уровня благоустройства территории Усть-Камчатского сельского поселения»

2

Основное мероприя-
тие «Благоустройство 
территорий в Усть-
Камчатском сельском 
поселении»

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования УКСП (нарастаю-
щим итогом)

кв.м 91 85 85 85 85 85

Доля отремонтированных авто-
мобильных дорог общего поль-
зования от общего количества 
дорог, нуждающихся в ремонте

% 9,1 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5

Обустройство мест массового 
отдыха населения (нарастаю-
щим итогом)

шт. 1 5 5 5 5 5

Доля обустройства мест массо-
вого отдыха от общего необхо-
димого количества

% 14,2 71,4 71,4 71,4 71,4 71,4

Раздел 5. Механизм реализации Программы

В целях координации взаимодействия исполнителей Программы, осуществления контроля за ходом реализации про-
граммных мероприятий и за эффективностью расходования бюджетных средств и средств внебюджетных источников 
определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:

№ п/п Наименование исполни-
телей

Функции, выполняемые в рамках ре-
ализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля и коорди-

нации действий

1.

Управление развития сель-
ских территорий админи-
страции Усть-Камчатского 
муниципального района 
– муниципальное казенное 
учреждение

Ответственный исполнитель Програм-
мы:
- осуществляет общее руководство и 
контроль за исполнением программы;
осуществляет выполнение программ-
ных мероприятий;
осуществляет координацию выполне-
ния программных мероприятий; еже-
годно уточняет объем финансовых за-
трат по программным мероприятиям; 
ежегодно уточняет состав исполните-
лей; несет ответственность за своев-
ременную, эффективную реализацию 
Программы, конечные результаты ис-
полнения программных мероприятий, 
рациональное использование выделя-
емых финансовых средств

Порядок принятия решения 
о разработке муниципальных 
программ Усть-Камчатского 
сельского поселения, их фор-
мирования и реализации, 
утвержденного постановле-
нием администрации Усть-
Камчатского муниципального 
района от 22.08.2018 № 287;
Устав Управления развития 
сельских территорий адми-
нистрации Усть-Камчатско-
го муниципального района 
– муниципального казенного 
учреждения, утвержденным 
решением Совета народных 
депутатов Усть-Камчатского 
муниципального района» от 
04.09.2018 № 318

Ежегодно в срок до 1 февра-
ля, ежемесячно в срок до 03 
числа месяца, следующего 
за отчетным месяцем, пре-
доставляет информацию в 
Управление финансов ад-
министрации Усть-Камчат-
ского муниципального рай-
она – муниципального ка-
зенного учреждения - о ходе 
выполнения программы и об 
использовании выделяемых 
финансовых средств, отче-
ты о ходе и результатах вы-
полнения мероприятий Про-
граммы 

2.

Муниципальное казенное 
учреждение «Служба бла-
гоустройства и дорожного 
хозяйства Усть - Камчатско-
го сельского поселения»

Исполнитель мероприятий Программы:
- осуществляет выполнение программ-
ных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию ме-
роприятий Программы и рациональное 
использование выделяемых финансо-
вых средств

Устав муниципального ка-
зенного учреждение «Служба 
благоустройства и дорожного 
хозяйства Усть- Камчатско-
го сельского поселения», 
утвержденным приказом 
Управления развития сель-
ских территорий Админи-
страции Усть-Камчатского му-
ниципального района – му-
ниципальное казенное учреж-
дение» от 20.01.2020 № 2

Ежегодно в срок до 1 фев-
раля,  ежемесячно в срок до 
03 числа месяца, следующего 
за отчетным месяцем, пре-
доставляет информацию в 
Управление финансов ад-
министрации Усть-Камчат-
ского муниципального рай-
она – муниципального ка-
зенного учреждения - о ходе 
выполнения программы и об 
использовании выделяемых 
финансовых средств, отче-
ты о ходе и результатах вы-
полнения мероприятий Про-
граммы 



33Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально № 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Раздел 6. Методика оценки эффективности про-
граммы

В целях оценки вклада результатов Программы в соци-
ально-экономическое развитие Усть-Камчатского сельского 
поселения ответственным исполнителем ежегодно прово-
дится оценка эффективности Программы. 

Обязательным условием оценки планируемой эффек-
тивности Программы является успешное (полное) выпол-
нение запланированных на период ее реализации целевых 
индикаторов и ее показателей, а также мероприятий в уста-
новленные сроки.

Оценка эффективности реализации Программы осу-
ществляется на основе методики оценки эффективности, 
состоящей из двух разделов:

1) выявление степени достижения запланированных 
непосредственных результатов (показателей и целевых ин-
дикаторов) основных мероприятий Программы и степени 
достижения целей и решения задач подпрограмм и Про-
граммы в целом.

2) выявление степени достижения запланированного 
уровня затрат и эффективности использования средств 
бюджета.

Оценка достижения показателей вышеуказанных раз-
делов методики осуществляется в следующем порядке.

Для выявления степени достижения запланированных 
непосредственных результатов Программы ежегодно фак-
тически достигнутые значения показателей (целевых ин-
дикаторов) сопоставляются с их плановыми значениями. 
Выявляется процент (соотношение) исполненных в утверж-
денном Программой объеме значений показателей (целе-
вых индикаторов).

Определение степени достижения непосредственных 
результатов реализации мероприятий Программы и под-
программ, основных мероприятий подпрограмм осущест-
вляется по формуле:

Снр = НPфакт /НPплан * 100, где,

Снр – показатель степени достижения непосредствен-
ных результатов реализации мероприятий Программы и 
подпрограмм за отчетный период, %;

НPфакт – фактически достигнутые непосредственные ре-
зультаты за отчетный период в соответствующих единицах 
измерения.

НPплан – запланированные непосредственные резуль-
таты на отчетный период в соответствующих единицах из-
мерения, определяются на основании данных приложения 
1 к настоящей Программе.

Для выявления степени достижения целей и решения 
задач Программы в целом определяется интегральный 
(суммарный) показатель уровня достижения непосред-
ственных целевых (плановых) показателей (индикаторов) 
Программы, который рассчитывается как средняя ариф-
метическая величина по следующей формуле:

СП = ( Cнр1+Cнр2+….+Снрn) /n, где,

СП– величина итоговой оценки степени достижения це-
лей и решения задач Программы за отчетный период, %;

          n – количество показателей непосредственных ре-
зультатов.

Для выявления степени достижения запланированного 
уровня финансирования Программы, фактически произве-
ден

ные затраты на ее реализацию в отчетном году сопо-
ставляются с их плановыми значениями. Выявляется про-
цент (со

отношение) профинансированных в утвержденном объ-
еме мероприятий Программы.

Оценка степени исполнения запланированного уров-
ня расходов районного бюджета, рассчитывается по фор-
муле:

Сб = Бфакт /Бплан * 100, где,

Сб – уровень освоения средств Программы в отчетном 
году;

Бфакт - объем средств, фактически освоенных на реали-
зацию Программы в отчетном году;

Бплан - объем бюджетных назначений по Программе на 
отчетный год.

В случае, когда уменьшение значения целевого показа-
теля является положительной динамикой, показатели Бфакт 
и  

Бплан в формуле меняются местами (Бплан / Бфакт) .
Оценка эффективности использования средств Про-

граммы (Эб) в рассматриваемом периоде рассчитывается 
по форму

ле:
Эб= S / Сб

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уро-
вень достижения плановых значений показателей (индика-
торов) при оптимальном расходовании средств, выделен-
ных на реализацию Программы.

Значения показателей по разделам методики представ-
лены в следующей таблице. 
Наименование раздела 

методики
Значение 
показателя

Оценка эффектив-
ности Программы по 

разделу
Раздел 1. Выявление сте-
пени достижения заплани-
рованных результатов (по-
казателей и целевых ин-
дикаторов) муниципальной 
программы 

от 90% до 100% Высокоэффективная
от 80% до 90% Эффективная
от 50% до 80% Среднеэффективная 
от 25% до 50% Низкоэффективная 

до 25% Неэффективная
Раздел 2. Выявление сте-
пени достижения заплани-
рованного уровня финан-
сирования муниципальной 
программы

от 90% до 100% Высокоэффективная
от 80% до 90% Эффективная
от 50% до 80% Среднеэффективная 
от 40% до 50% Низкоэффективная 

до 40% Неэффективная

Общая оценка эффективности Программы рассчитыва-
ется с учетом полученных значений показателей по двум 
разделам методики по следующей формуле:

ЭП = (СП + Эб )/2 , где,

ЭП – общая оценка эффективности Программы;
СП – значение показателя раздела 1 методики;
Эб – значение показателя раздела 2 методики;
Полученное значение сравнивается со значением, пред-

ставленным в следующей таблице.
Значение показателя ЭП Общая оценка эффективности 

Программы
от 90% до 100% Высокоэффективная
от 70% до 90% Эффективная
от 50% до 70% Среднеэффективная 
от 25% до 50% Низкоэффективная 

до 25% Неэффективная

В случае выявления отклонений фактических резуль-
татов исполнения Программы, в отчетном году от утверж-
денных на соответствующий год прилагается аргументи-
рованное обоснование причин нереализованных или ре-
ализованных не в полной мере мероприятий, в том числе:

а) отклонения достигнутых в отчетном периоде значе-
ний показателей от плановых, а также изменения в этой 
связи плановых значений показателей на предстоящий пе-
риод;

б) значительного недовыполнения одних показателей в 
сочетании с перевыполнением других или значительного 
перевыполнения по большинству плановых показателей в 
отчетном периоде;

в) возникновения экономии бюджетных ассигнований на 
реализацию Программы в отчетном году;

г) перераспределения бюджетных ассигнований между 
мероприятиями Программы в отчетном году;

Результаты оценки эффективности Программы исполь-
зуются при составлении Годового отчета о ходе реализации 
и оценке эффективности Программы (далее – Годовой от-
чет).



34 Усть-Камчатский ВЕСТНИК - официально№ 76 (524) 30 октября 2020 г.№ 76 (524) 30 октября 2020 г.

Приложение 2
к муниципальной программе Усть-Камчатского сельского поселения  

«Формирование современной городской среды 
в Усть-Камчатском сельском поселении”, утвержденной постановлением 

администрации Усть-Камчатского муниципального района
от 30.05.2019 № 274

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
Усть-Камчатского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Усть-Камчатском 

сельском поселении»

№ Наименование мероприятия Ответственный исполни-
тель

Сроки

Ожидаемый непосредствен-
ный результат

Последствия 
не реализации 
основного ме-
роприятия

Связь с пока-
зателями Про-
граммы (под-
программы)

на-
чало 
реа-
лиза-
ции

окон-
ча-
ние 
реа-
лиза-
ции

Наименование Подпрограммы 1 «Современная городская среда в Усть-Камчатском сельском поселении»

1.1.
Региональный проект «Фор-
мирование комфортной го-

родской среды»

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Благоустройство всех дво-
ровых и общественных тер-
риторий, в Усть-Камчатском 

сельском поселении

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 1
Раздел 4 

пункт 4.10 в 
Программе

Наименование Подпрограммы 2 «Благоустройство территорий в Усть-Камчатском сельском поселении»

2.1.

Капитальный ремонт и ре-
монт автомобильных дорог 
общего пользования Усть-
Камчатского сельского по-
селения» (в том числе эле-
ментов улично-дорожной 
сети, включая тротуары и 
парковки), дворовых терри-
торий многоквартирных до-

мов и проездов к ним

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023

Улучшение качества
автомобильных дорог общего 
пользования, дворовых тер-
риторий  многоквартирных до-

мов и проездов к ним

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.2.
Ландшафтная организация 
территорий, в том числе озе-
ленение Усть-Камчатского 

сельского поселения

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023

Создание современного цве-
точного оформления Усть-
Камчатского сельского посе-
ления, установка элементов 
вертикального озеленения, 
металлического ограждения 
газонов, установка дополни-

тельных скамеек и урн.

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.3.

Приобретение строительно-
дорожной и коммунальной 
техники, устройство площа-
док под установку мусорос-
борных контейнеров, приоб-
ретение мусоросборных кон-
тейнеров, благоустройство 
муниципальных учреждений

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Устройство площадок с уста-
новкой мусоросборных кон-

тейнеров.

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.4.
Ремонт  и реконструкция 
элементов архитектурного 

ландшафта

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Облагораживание  и рекон-
струкция существующих эле-
ментов архитектурного ланд-

шафта

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.5.
Ремонт и устройство улич-
ных сетей наружного осве-

щения

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Устройство новой линии улич-
ных сетей наружного осве-

щения

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.6.

Обустройство мест массово-
го отдыха населения, мест 
традиционного захоронения, 
а также ремонт и устрой-
ство ограждений объектов 
социальной сферы, парков, 

скверов

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

Благоустройство территорий 
общего пользования, мест  

массового отдыха населения 
(парки, скверы, набережные 

и т.д.)

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.7.

Решение иных вопросов 
местного значения в сфере 
благоустройства территории 
Усть-Камчатского сельского 

поселения

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Улучшение внешнего облика 
Усть-Камчатского сельского 

поселения

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.8.
Устройство, проектирование, 
восстановление детских и 

других площадок

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023

Реализация мероприятий по 
устройству новых и обустрой-
ству существующих детских 

площадок.
Комфортные условия для 
жизнедеятельности населе-

ния.

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.9.
Уличное освещение Усть-
Камчатского сельского по-

селения

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Комфортные условия для 
жизнедеятельности населе-

ния.

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

2.10.
Организация и содержание 
мест захоронения Усть-

Камчатского сельского по-
селения

МКУ «Служба благо-
устройства и дорожного 

хозяйства Усть-Камчатско-
го сельского поселения»

2019 2023
Реализация мероприятий по 
содержанию мест массового 

захоронения.

Повышение со-
циальной на-
пряженности

Показатели 2
Раздел 4 
пункт 4.9 в 
Программе

Г а з е т а  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и
« У с т ь - К а м ч а т с к и й  в е с т н и к  -  о ф и ц и а л ь н о »
У ч р е д и т е л и :  С о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в 

У с т ь - К а м ч а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

Г л .  р е д а к т о р  А . А . К о с у л и н

Адрес  редакции  и 
издательства :

6 8 4 4 1 5 ,  Камчатс кий  к рай , 
п .  Усть -Камчатс к , 

ул .  Советс кая ,  д .  1 .
Тел /факс :  2 - 0 1 - 5 8

E - m a i l :  u k m e d i a @ m a i l . r u

Подписано  в  печать : 
30 .10 .2020 г .

Отпечатано  в  редакции 
«Усть -Камчатский  вестник  -  официально»

Тираж :  100 экз .
Объем :  17  п .  л . 

Распространяется  бесплатно


